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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Формулирование и развитие принципов

стандартизации лекарственных средств обеспечивает их терапевтическую

активность и безопасность. Одним из ключевых элементов стандартизации

является разработка новых, совершенствование, унификация существующих

методов контроля качества лекарственных средств на этапах их разработки,

производства и потребления [Чупандина Е.Е., 2014]. В контроле качества

лекарственных средств важным является наличие воспроизводимых и

экономичных методик пробоподготовки и анализа многокомпонентных

лекарственных препаратов [Гриневич С.В., 2022, Bosire G.O. et.al., 2020]. При

их исследовании стадия пробоподготовки образца является наиболее

трудоемкой и определяющей чувствительность и селективность

последующего инструментального анализа [Воронин А.В. и др. 2020].

Одним из перспективных вариантов пробоподготовки в контроле

качества лекарственных средств синтетического и природного происхождения,

эколого-фармацевтическом мониторинге, биоаналитических исследованиях

является твердофазная экстракция (ТФЭ), позволяющая за счет использования

сорбентов и подбора условий экстракции осуществлять изолирование и/или

очистку аналитов различной химической природы [Clark J.A. et.al., 2011,

Федотов П.С. и др. 2019].

В качестве сорбентов для ТФЭ используются различные материалы на

основе силикагеля, оксида алюминия и синтетические полимерные сорбенты.

В последнее время широко применяются полимерные сорбенты, благодаря их

химической стабильности, широкому диапазону физико-химических

характеристик и возможности их целенаправленного дизайна, определяющего

параметры селективности [Huck C.W. et.al., 2000, Khan A.N. et.al.,2012].

Ароматические карбоновые кислоты и их производные нашли

применение в качестве активных фармацевтических субстанций при

производстве лекарственных средств. На фармацевтическом рынке РФ
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представлен ряд комбинированных лекарственных препаратов, содержащих

бензойную, салициловую, ацетилсалициловую кислоты, бензокаин, прокаин и

их комбинации. Для вышеуказанной группы препаратов в анализе

применяются в основном аналитические методы, связанные с разделением

компонентов, например, хроматографические методы и капиллярный

электрофорез. Для реализации инструментальных хроматографических

методов анализа необходимо дорогостоящее аналитическое оборудование, что

вместе с нехваткой квалифицированных специалистов-операторов,

препятствует масштабному внедрению этих методов в рутинную практику

[Плетенева Т.В., 2018].

Таким образом, разработка сорбентов на основе производных

целлюлозы для ТФЭ ароматических карбоновых кислот и их производных, а

также оценка аналитических возможностей методик количественного анализа

с использованием для пробоподготовки вышеуказанных сорбентов является

важной научной задачей специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия,

фармакогнозия.

Степень разработанности темы. В ряде работ рассматриваются

методологические подходы и аналитические приемы к исследованию

многокомпонентных лекарственных средств, приводятся методики

пробоподготовки, анализа и этапы их разработки [Campíns‐Falco P. et.al., 2006,

Badawy M. et.al., 2022]. Большинство работ посвящено применению ТФЭ при

исследовании объектов окружающей среды в рамках эколого-

фармацевтического мониторинга [Kafeenah H. et.al., 2016, Mukhtar N.H. et.al.

2016, Nie. W., 2019, Badawy M et.al., 2022]. Отсутствуют методики анализа с

использованием ТФЭ, направленные на решение задач в контроле качества

лекарственных средств при их разработке и производстве. Практически не

рассматриваются варианты анализа, в основе которых лежит повышение

уровня селективности на этапе пробоподготовки анализируемого объекта

[Moon H. et.al., 2021]. В связи с этим совершенствование аналитических

методик в контроле качества лекарственных средств путем включения этапа
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пробоподготовки с применением селективных сорбентов и последующим

определением целевых веществ методом спектрофотометрии, является

экономически и организационно целесообразной альтернативой

инструментальным хроматографическим методам.

Цель исследования. Целью настоящей диссертационной работы

является разработка и оценка применения сорбентов для твердофазной

экстракции на основе производных целлюлозы в анализе лекарственных

средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Разработка способов получения сорбентов на основе

гипромеллозы и этилцеллюлозы для твердофазной экстракции лекарственных

средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные –

бензойную, салициловую и ацетилсалициловую кислоты, прокаин и

бензокаин.

2. Определение структурных и функциональных характеристик

сорбентов, полученных на основе гипромеллозы и этилцеллюлозы.

3. Определение параметров твердофазной экстракции лекарственных

средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные,

на полученных сорбентах.

4. Разработка методик количественного анализа лекарственных средств,

содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные, с

применением для пробоподготовки гипромеллозных и этилцеллюлозных

сорбентов.

5. Разработка математических моделей для прогнозирования величины

сорбционной емкости гипромеллозных и этилцеллюлозных сорбентов (на

примере ароматических карбоновых кислот и их производных).

Научная новизна. Впервые получены образцы сорбентов на основе

гипромеллозы и этилцеллюлозы для ТФЭ бензойной, салициловой,

ацетилсалициловой кислот, бензокаина и прокаина.
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Исследованы структурные (химическое строение, порозиметрические

параметры) и функциональные (сорбционная емкость, селективность)

характеристики сорбентов на основе гипромеллозы и этилцеллюлозы.

Установлено, что образцы сорбентов на основе гипромеллозы и

этилцеллюлозы с максимальным уровнем «упаковки» пор имеют

максимальное значение сорбционной емкости по анализируемым веществам.

Выявлена статистически значимая связь между молекулярными

дескрипторами ароматических карбоновых кислот и их производных:

коэффициентом липофильности, общей площади поверхности молекулы,

коэффициентом молекулярной рефракции и значением сорбционной емкости

гипромеллозных сорбентов.

Получены математические модели для прогнозирования значений

сорбционной емкости гипромеллозных и этилцеллюлозных сорбентов на

основе величин молекулярных дескрипторов ароматических карбоновых

кислот и ряда их производных, а также на основе порозиметрических

характеристик сорбентов (удельной площади поверхности, общего объема и

среднего диаметра пор).

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость заключается в направленном получении

полимерных сорбентов на основе производных целлюлозы для разделения

ароматических карбоновых кислот и их производных в формате ТФЭ. На

основе математического моделирования предложены варианты

прогнозирования ключевых параметров сорбентов, определяющих

эффективность их применение в аналитической практике.

Предложен способ получения сорбентов на основе гипромеллозы и

этилцеллюлозы для ТФЭ бензойной, салициловой, ацетилсалициловой кислот,

бензокаина и прокаина. Получен патент на изобретение «Способ получения

селективного сорбента для твердофазной экстракции» (Патент RU 2765188 C1:

заявл. 03.11.2020: опубликовано 26.01.2022 г.).
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Предложен вариант пробоподготовки лекарственных препаратов с

ароматическими карбоновыми кислотами и их производными методом ТФЭ на

гипромеллозных и этилцеллюлозных сорбентах в режиме ступенчатого

элюирования водой очищенной и элюентами, обеспечивающих ионизацию

анализируемых веществ.

Разработаны аналитические методики количественного определения

ароматических карбоновых кислот и их производных в лекарственных

препаратах «Ацербин», «Колломак», «Кофеин-бензоат натрия», «Аскофен

УЛЬТРА», «Цитрамон П», «Меновазин», «Беллалгин» и «Белластезин».

Данные методики основаны на пробоподготовке методом ТФЭ на полученных

сорбентах с последующим спектрофотометрическим количественным

определением целевых аналитов.

На примере лекарственных препаратов, содержащих ароматические

карбоновые кислоты и их производные, проведена сравнительная

метрологическая оценка аналитических методик с использованием этапа ТФЭ

и аналитических методик, исключающих данный этап.

Личный вклад автора. Результаты экспериментальных исследований,

представленные в диссертации, получены автором лично, либо при его

непосредственном участии. Автором представлены методики получения

сорбентов для твердофазной экстракции ароматических карбоновых кислот и

их прозводных, проведены структурные исследования полученных сорбентом

методами ИК-спектрометрии, газоадсорбционной порозиметрии,

сканирующей электронной микроскопии с полевой эмиссией, разработаны

аналитические методики количественного определения бензойной,

салициловой, ацетилсалициловой кислот, бензокаина и прокаина в

комбинированных лекарственных препаратах, исследованы закономерности

сорбции ароматических карбоновых кислот и их производных на

этилцеллюлозных и гипромеллозных сорбентах.

Связь задач исследования с планом научно-исследовательской

работы. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-
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исследовательской работы ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России «Химико-

фармацевтические, биотехнологические, фармакологические и

организационно-экономические исследования по разработке, анализу и

применению фармацевтических субстанций и лекарственных препаратов» (№

государственного учета AAAA-A19-119051490148-7).

Публикации. Опубликовано 9 научных работ, в том числе 4 работы в

изданиях, включенных ВАК в перечень рецензируемых научных изданий, из

них 1 статья в журнале, включенном в МБД. Получен 1 патент на изобретение.

Внедрение результатов исследования. Спектрофотометрические

методики количественного определения лекарственных средств, содержащих

ароматические карбоновые кислоты и их производные, с применением

сорбентов для ТФЭ на этапе пробоподготовки апробированы и внедрены в

практическую деятельность ООО «Самарская фармацевтическая фабрика»

(акт внедрения от 26.12.2023 г.) и ООО «Лекарь» (акт внедрения от 26.12.2023

г.), государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр

контроля качества лекарственных средств Самарской области» (акт внедрения

от 15.12.2023 г.), учебный процесс в Пермской государственной

фармацевтической академии (акт внедрения от 15.12.2023 г.), Башкирском

государственном медицинском университете (акт внедрения от 22.12.2023 г.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует п. 3 паспорта научной специальности

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Методология и методы исследования. Методологическая основа

исследования заключалась в научном поиске оптимального состава сорбентов

для ТФЭ-разделения лекарственных средств, содержащих ароматические

карбоновые кислоты и их производные.

При выполнении диссертационного исследования были использованы

методы: синтеза полимерных сорбентов на основе производных целлюлозы,

определения пористости методом адсорбции-десорбции азота, электронной
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микроскопии с полевой эмиссией, твердофазной экстракции (сорбции), УФ-

спектрофотометрии.

Для статистической обработки полученных результатов использовали

обработку выборок методами вариационной статистики, регрессионный и

корреляционный анализы.

Положения, выдвигаемые на защиту:

- способ получения сорбентов с заданными параметрами селективности

на основе гипромеллозы и этилцеллюлозы для ТФЭ бензойной, салициловой,

ацетилсалициловой кислот, бензокаина и прокаина;

- структурные и функциональные характеристики полученных

сорбентов на основе гипромеллозы и этилцеллюлозы;

- варианты пробоподготовки методом ТФЭ на гипромеллозных и

этилцеллюлозных сорбентах в анализе лекарственных препаратов с

ароматическими карбоновыми кислотами и их производными;

- сравнительная метрологическая оценка аналитических методик для

лекарственных препаратов «Ацербин», «Колломак», «Кофеин-бензоат

натрия», «Аскофен УЛЬТРА», «Цитрамон П», «Меновазин», «Беллалгин» и

«Белластезин» с использованием этапа ТФЭ и методик, исключающих данный

этап;

- математические модели прогнозирования сорбционной емкости

гипромеллозных и этилцеллюлозных сорбентов для ТФЭ ароматических

карбоновых кислот и их производных.

Степень достоверности научных положений определяется

представительностью и достоверностью первичных аналитических данных;

корректностью сбора информации; широким использованием современных

физико-химических методов анализа и статистических методов исследования;

репрезентативностью выборки; апробацией и подтвержденным внедрением

результатов в практику. Для обработки результатов исследований

использованы методы статистического анализа данных. Сформулированные в
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диссертации выводы аргументированы и логически вытекают из результатов

анализа и четко аргументированы.

Апробация результатов. Основные результаты работы доложены на

следующих конференциях: Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Аспирантские чтения: молодые ученые —

медицине» (Самара; 2021, 2022), Международной конференции «3rd European

Congress on Chemistry and Applied Sciences» (Рим, 2023), Международной

научно-практической конференции «Инновационные подходы в современной

науке» (Москва; 2023, 2024).

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 155

страницах, состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных

исследований, общих выводов, списка литературы и приложений. Содержит 17

таблиц, 31 рисунок. Список литературы состоит из 154 источников, в том числе

120 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. ТВЕРДОФАЗНАЯ ЭКСТРАКЦИЯ КАК СОВРЕМЕННЫЙ

СПОСОБ ПРОБОПОДГОТОВКИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ В

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОМ АНАЛИЗЕ (обзор литературы)

1.1. Сравнительная характеристика твердофазной экстракции с другими

методами пробоподготовки в фармацевтическом анализе

Пробоподготовка является ключевым элементом любой аналитической

методики. Преобразование пробы в формат, совместимый с аналитическим

оборудованием, может быть достаточно простым, таким как разбавление или

фильтрация, или может включать многоэтапные процедуры обработки

образца. Как один из первых этапов в аналитической методике, выбор

соответствующего метода пробоподготовки критически важен для получения

надежных результатов и, следовательно, требует подробнейшего изучения [24,

25, 35].

Традиционные методы пробоподготовки требуют значительного

вмешательства специалиста, занимают много времени и расходуют большие

количества растворителя и/или других расходных материалов. Также

появилась потребность в повышенной чувствительности и селективности

методов анализа, что привело к поиску более эффективных и экономически

выгодных альтернатив классических подходов изолирования и очистки

образцов сложного состава [35, 91, 151].

Многокомпонентные лекарственные препараты и биологические пробы

представляют особый интерес для пробоподготовки и анализа из-за наличия в

них большого количества интерферирующих компонентов. Мешающие

компоненты в пробе могут контаминировать оборудование для отбора и

анализа проб, взаимодействовать с аналитами и затруднять их идентификацию

и количественное определение [25, 35, 151].

Таким образом, пробоподготовка имеет следующие цели [35]:

- удаление интерферирующих компонентов пробы;

- концентрирование аналита;

14

- перевод аналита в более подходящую аналитическую форму;

- обеспечение устойчивости и воспроизводимости аналитической

методики, которая не будет зависеть от незначительных изменений в матрице

пробы.

В настоящее время в реализации пробоподготовки наблюдаются

следующие тенденции:

- использование меньших объемов пробы, небольших объемов или отказ

от органических растворителей;

- повышение селективности на этапе пробоподготовки;

- потенциальная возможность для автоматизации процедуры [35].

Стоит отметить, что пробоподготовка должна быть адаптирована к

методу анализа, учитывая аналитическое оборудование и требуемые

метрологические характеристики [26, 36, 151].

ТФЭ постепенно заменяет классическую жидкость-жидкостную

экстракцию и становится наиболее распространенным методом

пробоподготовки. ТФЭ обладает следующими преимуществами по сравнению

с жидкость-жидкостной экстракцией:

- более высокие значения степени извлечения аналита;

- высокий уровень селективности и воспроизводимости;

- в ходе пробоподготовки не образуются эмульсии;

- не используются большинство токсичных органических

растворителей;

- сокращается время выполнения пробоподготовки;

- упрощается аналитическая процедура и появляется возможность ее

автоматизации [25, 35, 74, 151].

В ТФЭ аналиты, которые должны быть извлечены, разделяются между

твердой и жидкой фазами, следовательно, они должны обладать большей

способностью к сорбции на твердой фазе, чем к матрице пробы [73]. ТФЭ в

основном используется для подготовки жидких проб, но может быть

адаптирована для твердых проб, извлеченная с помощью различных
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растворителей. Известно, что применение ТФЭ на этапе пробоподготовки

может снизить нагрузку на дорогостоящее аналитическое оборудование и

требования к специалистам [25, 43, 47, 73].

Известно применение различных типов сорбентов для ТФЭ в

экологическом мониторинге и биоаналитических исследованиях [3, 6, 26, 27,

30, 31, 55, 58, 62, 63, 84, 109, 110]. Наиболее распространенным вариантом

ТФЭ в вышеуказанных аналитических методиках является применение

модифицированных силикагелей. В последнее время все более широкое

распространения получают сорбенты на основе сверхсшитого полистирола [4,

9, 10, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 23, 28, 29, 33, 34]. В исследовании химического

состава растительного сырья преобладают сорбенты на основе

модифицированных силикагелей [5, 17, 28]. Молекулярно-импринтированные

полимеры являются одним из перспективных направлений в конструировании

сорбентов для ТФЭ [1, 2, 13].

Таким образом, пробоподготовка является ключевым элементом

аналитической методики. Методы извлечения, очистки и концентрирования

особенно важны для количественного определения аналитов в сложных

матрицах. ТФЭ на этапе пробоподготовки может быть основой достижения

селективности и чувствительности аналитической методики в целом, а ее

применение может привести к снижению нагрузки на дорогостоящее

аналитическое оборудование и требования к специалистам.

1.2. Производные целлюлозы как перспективные сорбенты для

твердофазной экстракции

Целлюлоза и ее производные нашли широкое применение в химической,

медицинской и фармацевтической промышленности. Целлюлоза – это

линейный полисахарид с длинными цепями, состоящими из β-d-

глюкопиранозных фрагментов, соединенных β-1,4-гликозидными связями.

Большое количество гидроксильных групп на поверхности целлюлозы
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отвечает за гидрофильную природу материала. Этот факт делает целлюлозу

уникальным материалом, который подходит для различных видов

модификаций поверхности, расширяя ее основные функциональные

возможности. Большинство химических модификаций, проводимых на

целлюлозе, являются логическим развитием тех, которые ранее применялись

ранее к целлюлозным волокнам. В результате было разработано большое

количество различных модифицированных целлюлозных материалов в

качестве транспортных систем доставки лекарственных средств, флокулянтов

и адсорбентов [44, 58, 70, 71].

В последнее время материалы, на основе производных целлюлозы

нашли широкое применение в аналитической практике на различных этапах

анализа, главным образом, на этапе пробоподготовке образцов и

хроматографическом разделении аналитов различной природы [49, 75].

Материалы на основе производных целлюлозы считаются эффективным

выбором для твердофазной экстракции благодаря своим уникальным

сорбционным характеристикам [44, 58].

В настоящее время известны различные способы ТФЭ с применением

сорбентов на основе производных целлюлозы: ТФЭ в микроколоночном

формате (катриджи), дисковая ТФЭ, дисперсионная ТФЭ, магнитная ТФЭ,

ТФЭ с молекулярно импринтированными полимерами и микроэкстракция в

тонком пленочном слое [45, 52, 89, 93, 104, 151].


[…]


погрешность снижается в среднем на 68,0% – для ароматических карбоновых

кислот и на 86,7% – для прокаина и бензокаина соответственно. Для

большинства сравниваемых методик наблюдали статистически значимые

различия параметров сходимости.

6. На примере ароматических карбоновых кислот и их производных

установлена статистически значимая связь между молекулярными

дескрипторами (характеристиками анализируемого вещества):

коэффициентом липофильности, общей площадью поверхности молекулы,

коэффициентом молекулярной рефракции и целевым параметром – значением

сорбционной емкости гипромеллозных сорбентов. Для этилцеллюлозных

сорбентов установлен слабый уровень взаимосвязи между количеством

атомов-доноров водородной связи в структуре анализируемого вещества и

значением сорбционной емкости. Выявлена статистически значимая
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взаимосвязь между порозиметрическими характеристиками: удельной

площадью, общим объемом, средним диаметром пор и сорбционной емкостью

в гипромеллозных сорбентах, а также отсутствие такой зависимости для

сорбентов на основе этилцеллюлозы.

7. Получена математическая модель, выраженная уравнением

полиномиальной регрессии, для прогнозирования значений сорбционной

емкости гипромеллозных сорбентов на основе величин вышеуказанных

молекулярных дескрипторов ароматических карбоновых кислот и ряда их

производных/структурных аналогов. Величина коэффициента детерминации

r2 взаимосвязи наблюдаемых и прогнозируемых значений сорбционной

емкости гипромеллозных сорбентов составила 0,77. Для этилцеллюлозных

сорбентов математическая модель не позволяет адекватно прогнозировать

значения их сорбционной емкости.
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Практические рекомендации

Данные, полученные в ходе диссертационного исследования, имеют

практическую значимость в контроле качества лекарственных средств.

Рекомендуется:

- использовать полученные сорбенты для твердофазной экстракции на

основе производных целлюлозы в аналитических методиках анализа на этапе

пробоподготовки комбинированных лекарственных средств, содержащих

ароматические карбоновые кислоты и их производные;

- использовать полученную математическую модель зависимости

величины сорбционной емкости от величины молекулярных дескрипторов

(характеристик анализируемых веществ) ароматических карбоновых кислот и

их производных для разработки новых типов гипромеллозных сорбентов для

целей анализа других производных ароматических карбоновых кислот.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

направленном получении новых полимерных сорбентов на основе

производных целлюлозы, а также разработке новых и усовершенствовании

существующих методик количественного анализа комбинированных

лекарственных препаратов с применением для пробоподготовки этапа

твердофазной экстракции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

СФ – спектрофотометрия;

ТФЭ – твердофазная экстракция;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-ОФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

обращенной фазой;

ВЭТСХ – высокоэффективная тонкослойная хроматография.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Градуировочные графики зависимости для количественного

спектрофотометрического определения ароматических карбоновых

кислот и их структурных аналогов

Прокаин

Аналитическая длина волны: 296 нм;

Раствор сравнения*: 1;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 1 0,0510 0,0605 0,0327 0,9953

2 2 0,1525

3 5 0,3410

4 10 0,7102

5 20 1,2060

Бензокаин

Аналитическая длина волны: 285 нм;

Раствор сравнения: 1;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 1 0,0872 0,0545 0,0151 0,9985

2 2 0,1134

3 5 0,2585
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4 10 0,5894

5 20 1,0976

Кислота ацетилсалициловая

Аналитическая длина волны: 226 нм;

Раствор сравнения: 2;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 1 0,0942 0,0219 0,0738 0,9999

2 5 0,1934

3 10 0,2834

4 20 0,5096

5 50 1,1678

Кислота салициловая
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Аналитическая длина волны: 228 нм;

Раствор сравнения*: 2;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 1 0,0978 0,0210 0,0722 0,9973

2 5 0,1310

3 10 0,3108

4 20 0,5162

5 50 1,1118

Кислота бензойная

Аналитическая длина волны: 222 нм;

Раствор сравнения: 2;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 1 0,0748 0,0191 0,0610 0,9943

2 5 0,1526

3 10 0,2128

4 20 0,5108

5 50 0,9990
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Кислота антраниловая

Аналитическая длина волны: 245 нм;

Раствор сравнения: 2;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 1 0,0489 0,0241 0,0289 0,9998

2 5 0,1634

3 10 0,2637

4 20 0,5062

5 50 1,2379

Фенол

Аналитическая длина волны: 270 нм;

Раствор сравнения: 2;
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№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 1 0,0665 0,0527 0,0228 0,9958

2 2 0,1781

3 5 0,2697

4 10 0,5017

5 20 1,0999

Кислота п-аминобензойная

Аналитическая длина волны: 280 нм;

Раствор сравнения: 2;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 5 0,1267 0,0228 0,0072 0,9968

2 10 0,1875

3 15 0,3737

4 25 0,6100

5 50 1,1329
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п-нитроанилин

Аналитическая длина волны: 378 нм;

Раствор сравнения: 2;

№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 5 0,0836 0,0195 0,0013 0,9930

2 10 0,1756

3 15 0,2836

4 25 0,5604

5 50 0,9460

п-нитрофенол

Аналитическая длина волны: 410 нм;

Раствор сравнения: 2;
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№

п/п

Концентрация

аналита, мкг/мл

Оптическая

плотность
b a r

1 5 0,1037 0,0210 0,0021 0,9932

2 10 0,1829

3 15 0,2989

4 25 0,6025

5 50 1,0232

Примечание:

1 - раствор кислоты хлористоводородной концентрации 0,1 моль/л;

2 - раствор натрия гидроксида концентрации 0,1 моль/л
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Максимумы поглощения ароматических карбоновых кислот и их

структурных аналогов

№

п/п
Аналит Растворитель* Максимумы поглощения, нм

1 прокаин 1 226, 296

2 бензокаин 1 222, 285

3 кислота салициловая 2 228, 298

4 кислота бензойная 2 222, 270

5
кислота

ацетилсалициловая
2 226, 278

6 фенол 2 210, 270

7 кислота антраниловая 2 245, 326

8
кислота п-

аминобензойная
2 232, 280

9
кислота 3-

метилбензойная
2 230, 272

10 п-нитроанилин 2 378

11 п-нитрофенол 2 410

Примечание:

1 - раствор кислоты хлористоводородной концентрации 0,1 моль/л;

2 - раствор натрия гидроксида концентрации 0,1 моль/л.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Рассчитанные величины молекулярных дескрипторов ароматических карбоновых кислот и их структурных

аналогов

Анализируемое вещество SlogP SMR
Labute

ASA
TPSA Mr

Num

Rotatable

Bonds

Num

HBD

Num

HBA

Num

Amide

Bonds

Num

Hetero

Atoms

Num

Atoms

прокаин 1,7674 68,9249 102,3608 55,56 236,315 6 1 4 0 4 37

бензокаин 1,4455 46,8109 71,14119 52,32 165,192 2 1 3 0 3 23

кислота салициловая 1,0904 35,0661 57,54633 57,53 138,122 1 2 2 0 3 16

кислота бензойная 1,3848 33,4013 52,7521 37,3 122,123 1 1 1 0 2 15

кислота ацетилсалициловая 1,3101 44,7103 74,75705 63,6 180,159 2 1 3 0 4 21

фенол 1,3922 28,1068 42,22564 20,23 94,113 0 1 1 0 1 13

кислота антраниловая 0,967 37,8137 58,09199 63,32 137,138 1 2 2 0 3 17

кислота п-аминобензойная 0,967 37,8137 58,09199 63,32 137,138 1 2 2 0 3 17

кислота 3-метилбензойная 1,69322 38,1383 59,11704 37,3 136,15 1 1 1 0 2 18

кислота 4-метилбензойная 1,69322 38,1383 59,11704 37,3 136,15 1 1 1 0 2 18

п-нитроанилин 1,177 37,5088 57,42427 69,16 138,126 1 1 3 0 4 16

анилин 1,2688 30,8544 42,77129 26,02 93,129 0 1 1 0 1 14

п-нитрофенол 1,3004 34,7612 56,87861 63,37 139,11 1 1 3 0 4 15

кислота п-нитробензойная 1,293 40,0557 67,40508 80,44 167,12 2 1 3 0 5 17

кислота 3-метоксибензойная 1,3934 39,9533 64,23059 46,53 152,149 2 1 2 0 3 19

кислота 4-метоксибензойная 1,3934 39,9533 64,23059 46,53 152,149 2 1 2 0 3 19

парацетамол 1,3506 42,4105 64,66691 49,33 151,165 1 2 2 1 3 20

сульфаниламид -0,0838 42,2276 64,87196 86,18 172,209 1 2 3 0 5 19

сульфацетамид 0,0936 51,8569 81,97334 89,26 214,246 2 2 4 1 6 24

кеторолак 2,291 69,3003 109,8438 59,3 255,273 3 1 3 0 4 32
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Анализируемое вещество SlogP SMR LabuteASA TPSA Mr

Num

Rotatable

Bonds

Num

HBD

Num

HBA

NumAmide

Bonds

Num

Hetero

Atoms

Num

Atoms

кислота напроксеновая 3,0365 66,5508 99,64214 46,53 230,263 3 1 2 0 3 31

фенилбензоат 2,9058 57,8425 88,12851 26,3 198,221 2 0 2 0 2 25

кислота фталевая 1,083 40,3606 68,0728 74,6 166,132 2 2 2 0 4 18

бензилбензоат 3,0436 62,0035 94,49345 26,3 212,248 3 0 2 0 2 28

спирт бензиловый 1,1789 32,3648 48,59058 20,23 108,14 1 1 1 0 1 16

Примечание:

SlogP – коэффициент липофильности;

SMR – молекулярный коэффициент рефракции;

LabuteASA – общая площадь поверхности молекулы;

TPSA – полярная площадь поверхности молекулы;

Mr – молекулярная масса;

NumRotatableBonds – количество подвижных (вращающихся) связей;

NumHBD – количество атомов-доноров водородной связи;

NumHBA – количество атомов-акцепторов водородной связи;

NumAmideBonds – количество амидных связей;

NumHeteroAtoms – количество гетероатомов;

NumAtoms – общее количество атомов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Результаты корреляционного анализа связи «молекулярный дескриптор

– сорбционная емкость» для гипромеллозных сорбентов

№ п/п Молекулярный дескриптор f r

1 SlogP

23

0,72

2 LabuteASA 0,54

3 SMR 0,52

4 NumAtoms 0,48

5 Mr 0,46

6 NumHBD 0,44

7 NumRotatableBonds 0,43

8 TPSA 0,24

9 NumAmideBonds 0,20

10 NumHeteroAtoms 0,12

11 NumHBA 0,03

Результаты корреляционного анализа связи «молекулярный дескриптор

– сорбционная емкость» для этилцеллюлозных сорбентов

№ п/п Молекулярный дескриптор f r

1 NumHBD

9

0,58

2 SlogP 0,49

3 TPSA 0,17

4 SMR 0,16

5 NumHBA 0,15

6 NumRotatableBonds 0,12

7 LabuteASA 0,10

8 NumAtoms 0,10

9 Mr 0,06
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10 NumHeteroAtoms 0,04

11 NumAmideBonds 0,58

Примечание:

SlogP – коэффициент липофильности;

SMR – молекулярный коэффициент рефракции;

LabuteASA – общая площадь поверхности молекулы;

TPSA – полярная площадь поверхности молекулы;

Mr – молекулярная масса;

NumRotatableBonds – количество подвижных (вращающихся) связей;

NumHBD – количество атомов-доноров водородной связи;

NumHBA – количество атомов-акцепторов водородной связи;

NumAmideBonds – количество амидных связей;

NumHeteroAtoms – количество гетероатомов;

NumAtoms – общее количество атомов.