отзыв
на автореферат диссертации Качалкина Максима Николаевича

на тему «Разработка сорбентов для твердофaзной экстракции лекарственных
средств, содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные»,

представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических
наук по специальности

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Исследование проблем пробоподготовки комбинированных
лекарственных препаратов, в том числе связанные c подбором оптимальных
условий, выбором способов концентрирования и разделением компонентов,
стандартизацией процесса и определением пределов обнаружения
анализируемых веществ, является актуальной задачей химического анализа в
контроле качества лекарственных средств.

Диссертация Качалкина Максима Николаевича посвящена разработке и
оценки возможности применения сорбентов для твердофaзной экстракции на
основе гипромеллозы и этилцеллюлозы для анализа лекарственных средств,
содержащих ароматические карбоновые кислоты и их производные .

Автором определены структурные и функциональные свойства
(сорбционная емкость, селективность) сорбентов на основе производных
целлюлозы и установлены оптимальные параметры твердофaзной экстракции
салициловой, ацетилсалициловой , бензойной кислот, прокаина и бензокаина на
образцах сорбентов c максимальной сорбционной емкостью.

Качaлкиным M.H. предложены методики количественного
спектрофотометрического определения ароматических карбоновых кислот в
лекарственных препаратах «Ацербин», «Колломак», «Кофеина-бензоат
натрия», «Аскофен УЛЬТРА», «Цитрамон П» таблетки, «Меновазин»,
«Беллалгин» и «Белластезин» c применением полученных обрaзцов сорбентов.

Приведена сравнительная оценка метрологических характеристик
разработанных аналитических методик, включающий этап твердофaзной
экстракции на полученных сорбентах, и референтных методик, исключающих
данный этап.

Диссертантом выполнена разработка математических моделей для
прогнозирования сорбционной емкости сорбентов на основе структурных
характеристик анализируемых веществ (коэффициента липофильности,
коэффициента молекулярной рефракции и общей площади поверхности ) и
порозиметрических характеристик сорбентов . Показано, что применение
предложенных математических моделей целесообразно только для сорбентов
на основе гипромеллозы .

Предложенные автором спектpофотометрические методики

количественного определения лекарственных средств, содержащих

ароматические карбоновые кислоты и их производные, c применением

сорбентов на основе производных целлюлозы для твердофазной экстpакции

апробированы и внедрены в практическую деятельность 000 «Самарская
фармацевтическая фабрика» и 000 «Лекарь», государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Центр контроля качества лекарственных средств

Самарской области», учебный процесс в Пермской государственной

фармацевтической академии, Башкирском государственном медицинском

университете.
По результатам диссертационного исследования опубликовано 9 научных

работ, 4 из которых — в рецензируемых научных журналах, рекомендованных
БАК Министерства науки и высшего образования РФ. Автором получен 1

патент РФ на изобретение .

Диссертационная работа Качaлкина M.H. выполнена на высоком научном
уровне, написана грамотным научным языком, представленный материал
изложен последовательно и логично . Текст иллюстрирован показательными
графиками и диаграммами, показывающими достоверность и обоснованность
выводов.

Критических замечаний нет.
Автореферат соответствует всем нормативным и научным требованиям,

принципиальные замечания по автореферату отсутствуют .

Таким образом, анализ автореферата показал, что диссертационная работа
Качалкина Максима Николаевича на тему ((Разработка сорбентов для
твердофазной экстракции лекарственных средств, содержащих ароматические
карбоновые кислоты и их производные» представляет собой самостоятельную
завершенную научно-квалификационную работу, в которой содержится
решение важной научной задачи современной фармакогнозии и
фармацевтической химии, направленной на формулирование и развитие
принципов стандартизации лекарственных средств для обеспечения их
терапевтической активности и безопасности, разработку новых,
совершенствование , унификацию существующих методов контроля качества
лекарственных средств на этапах их разработки, производства и потребления,
полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения
учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от
24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 г. №б2),
предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор — Качалкин Максим
Николаевич — заслуживает присуждения ученой степени кандидата

Мащенко Зинаида Евгеньевна
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фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия,
ф армакогнозия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети « Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.06.
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